
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 152  DEL 23-11-2020

N. 301 del Registro Generale

Oggetto:PAL 2014-2020 INTERVENTO 19.2.1.09 "RINNOVAMENTO E
INFRASTRUTTURE - PROGETTO "DAL MONTE MAGGIORE AL MONTE
COSCERNO: ITINERARI DI PASTORI, BOSCAIOLI E TARTUFAI NELLA
TERRA DEI RACCONTI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
RESTAURO AFFRESCHI

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
- che in data 16.05.2018 il G.A.L. Valle Umbra e Sibillini pubblicava un avviso pubblico
concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di aiuto in esecuzione della
delibera del Consiglio direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017,
nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020, Piano di Azione
Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale
Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n.
130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09  “Rinnovamento e infrastrutture”;
-che con Delibera di Giunta Comunale n° 936 del 12/07/2018, veniva manifestata la
volontà di di presentare domanda di sostegno nell’ambito del Programma di Sviluppo
Rurale dell’Umbria 2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” -
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo
partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione
19.2.1.09 “Rinnovamento e infrastrutture” e contestualmente veniva approvato il progetto
Definitivo;
-che con Delibera di Giunta Comunale n° 66 del 04/03/2020 veniva approvato il progetto
Esecutivo denominato “Dal Monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e
tartufai nella Terra dei Racconti” ;
- che con nota acquisita al protocollo con n° 6648 del 23/11/2020 il G.A.L. Valle Umbra e
Sibillini comunicava la concessione definitiva del contributo riferita alla domanda di
sostegno SIAN n. 84250164450 presentata dal Comune di Vallo di Nera è risulta
beneficiario dei fondi del PSR 2014 – 2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli:
un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale
di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione
19.2.1.09  “Rinnovamento e infrastrutture”, presentando il progetto “Dal monte Maggiore al
Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai nella Terra dei Racconti”, pari a €
97.262,28;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSIDERATO che il progetto prevede il restauro dell’affresco della “Madonna col
bambino tra San Francesco e San Giovanni Battista e degli “Stemmi di Bartolomeo Cesi e
cavaliere  crociato”, ubicati all’interno della Casa dei Racconti in Vallo di Nera, ed inseriti
all’interno del progetto finanziato nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria
2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art.
35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09 “Rinnovamento
e infrastrutture”;

VISTO il parere della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria,
prot. n°3686 del 20/02/2020, che autorizzava, con prescrizioni, l’esecuzione delle opere
previste nel suddetto progetto esecutivo;

VISTA la necessità di affidare il restauro dell’affresco della “Madonna col bambino tra San
Francesco e San Giovanni Battista e degli “Stemmi di Bartolomeo Cesi e cavaliere
crociato”;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 e sua revisione di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
recanti: Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, in particolare al capitolo 4) denominato “L’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro”, al paragrafo 4.1, il quale
recita: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite
amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma 1, lettera g) del Codice dei contratti
pubblici, in conformità all’articolo 36, comma 2, lettera a) del predetto Codice”, e il codice
dei contratti pubblici art.36, comma 2, lettera a), il quale recita: “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta …”;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è di un importo esiguo e di
tipo specialistico, si è proceduto alla richiesta di tre preventivi a tre soggetti individuati tra
società e tecnici di comprovata esperienza professionale, aventi i requisiti professionali
adeguati al servizi tecnici che dovranno svolgere;

VISTE la tre richieste di preventivo inviate in data 11.07.2018 con note prot.
26119-2612-2619 a tre operatori economici aventi idonee competenze tecniche per
svolgere l’incarico riguardante restauro dell’affresco della “Madonna col bambino tra San
Francesco e San Giovanni Battista e degli “Stemmi di Bartolomeo Cesi e cavaliere
crociato”, individuati rispettivamente nella COO.BE.C. Soc. Coop., via dei Vetrai, 19 –
06049 Spoleto (PG), Arte e Restauro SAS di Marcello Castrichini, Loc. Montelupino,
83/13, 06059 Todi (PG) e la Ditta D’Abbraccio Emanuela, corso Sertorio, 43 06046 Norcia
(PG);

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 152 del 23-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTE le offerte economiche trasmesse a questa amministrazione, in risposta alle tre
richieste di preventivo inviate in data 11.07.2018 con note prot. 26119-2612-2619,
rispettivamente dalla società di professionisti COO.BE.C. Soc. Coop.  pervenuto in data
12.07.2018 con nota prot.2647 contenente un’offerta per i servizi richiesti pari a € 7.000,00
più IVA, dalla Arte e Restauro SAS di Marcello Castrichini pervenuto in data 11.07.2018
con nota prot. 2630 contenente un’offerta per i servizi richiesti pari ad € 5.173,83 più IVA e
dalla Ditta D’Abbraccio Emanuela pervenuto in data 12.07.2018 con nota prot. 2646
contenente un’offerta per i servizi richiesti pari ad € 5.800,00 più IVA;

DATO ATTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione risulta
essere quella presentata dalla Arte e Restauro SAS di Marcello Castrichini, Loc.
Montelupino, 83/13, 06059 Todi (PG), pervenuta in data 11.07.2018 con nota prot. 2604
contenente un’offerta per i servizi richiesti pari ad € 5.173,83 più IVA,

DATO ATTO che la Arte e Restauro SAS di Marcello Castrichini a seguito delle opportune
verifiche, risulta in possesso dei requisiti richiesti per legge e cioè l’iscrizione alla camera
di commercio e risulta in possesso di DURC regolare;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO  il D.Lgs 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
1. Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono

evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
2. Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;
3. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4. Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del

D.Lgs. 50/2016 ed in particolare “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

2) DI affidare alla Arte e Restauro SAS di Marcello Castrichini, Loc. Montelupino, 83/13,
06059 Todi (PG), il restauro dell’affresco della “Madonna col bambino tra San Francesco e
San Giovanni Battista” e degli “Stemmi di Bartolomeo Cesi e cavaliere  crociato” e per un
costo pari a € 5.173,83 escluse IVA,

3) DI impegnare la somma necessaria per l’affidamento del restauro dell’affresco della
“Madonna col bambino tra San Francesco e San Giovanni Battista” e degli “Stemmi di
Bartolomeo Cesi e cavaliere  crociato, pari a complessivi € 5.691,21 comprensivo di IVA,
al capitolo di spesa n.2533/0 cod. 07.01-2.05.99.99.999 “PSR per l’Umbria 2014-2020 –
Rinnovamento e infrastrutture – Dal Monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori,
boscaioli e tartufai nella terra dei racconti” del bilancio pluriennale 2020-2022 anno di
competenza 2020;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 152 del 23-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 152 del 23-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 23-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    03-12-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 03-12-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 03-12-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 152 del 23-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


